a) Previdência dos Funcionários do Banco do Brasil (PREVI): pagamento de valor de execução (valor 

incontroverso), decorrente de decisão judicial condenatória transitada em julgado. O saldo do principal 

reconhecido em novembro de 2013, no montante de R$ 141.416.000,00 (cento e quarenta e um 

milhões, quatrocentos e dezesseis mil reais), com carência de 24 (vinte e quatro) meses, será pago em 

30 (trinta) parcelas semestrais e sucessivas, sendo atualizado pelo índice de variação do INPC, 

acrescido de juros de 6% (seis por cento) ao ano e com pagamento semestral. O objeto da ação movida

[...]

monetária ao capital social antes de realizar a distribuição dos dividendos, devidos à Fundação dos 

Economiários Federais – FUNCEF, relativo ao exercício de 1994. O acordo firmado estabeleceu como 

valor para liquidação da obrigação o montante de R$ 72.688.000,00 (setenta e dois milhões, seiscentos 

e oitenta e oito mil reais), atualizado até 29 de fevereiro de 2016, e é composto das seguintes parcelas: 

R$ 66.080.000,00 (sessenta e seis milhões e oitenta mil reais) de principal e R$ 6.608,00 (seis mil e 

seiscentos e oito reais) de honorários sucumbenciais, que foi pago em 5 de maio de 2016. Com relação 

ao valor principal, o acordo previu entrada de 10% (dez por cento) em 90 dias após o protocolo da 

petição, sendo que o saldo remanescente será diluído em 30 (trinta) parcelas semestrais e sucessivas,